
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO                                                               

 ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RONCALLI - FERMI - ROTUNDI - EUCLIDE” 

                        

LICEO ARTISTICO │ LICEO LINGUISTICO │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE BASE │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE ECONOMICO-SOCIALE  
ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA │ MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA │ CONDUZIONE DEL MEZZO NAVALE │ CONDUZIONE DI APPARATI E IMPIANTI MARITTIMI  

COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO  
PERCORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI 

 

_______________________________________________________________________________________ 
71043 Manfredonia – Via Sottotenente Troiano s.n.c. │ Tel. 0884/581122 -  C.U.U.  5YW7EE 

C.M. FGIS05900Q │ C.F. 92069220710 │ PEO: fgis05900q@istruzione.it – PEC: fgis05900q@pec.istruzione.it 
Sito web: roncalliweb.edu.it  

 

 

 

CERTIFICATO 

 N. 50 100 14484 – 

Rev.005 

 

 
 

AL DSGA SIG.RA BORTONE GIUSEPPA 
ALLA AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’ALBO ON LINE 
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: INCARICO A DSGA QUALE SUPPORTO AL RUP – DM 65  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 
1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. 
INVESTIMENTO 3.1 NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI - “AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE” – LINEA DI INTERVENTO A E LINEA DI INTERVENTO B 
CODICE AVVISO M4C1I3.1-2023-1143-P-31015  
CUP: D34D23004310006  
TITOLO PROGETTO: ORIENTASTEM 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in 
particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i); 
VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 





 

 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari 
opportunità”; 
CONSIDERATO che i target collegati alla linea di investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 
scuole abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16) e che 
siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 
30 giugno 2025 (M4C1-17); 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 65 del 12/04/2023, “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’I.S. “Roncalli-Fermi-Rotundi_Euclide” di 
Manfredonia destinatario delle risorse pari a € 110.055,64 per la linea di intervento A e € 26.686,25 per la 
linea di intervento B, al fine di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di 
potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, in attuazione dell’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la Nota Ministeriale n. 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative. Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 
CONSIDERATE le delibere degli OO.CC; 
VISTO l’atto di concessione R.U. U. 1423 del 6/01/2024, acquisito nostro prot. n. 2615 del 21/02/2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Istituto con la quale si approva il Programma annuale per l’E.F. 
2024; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle risorse relative all’investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1; 
VERIFICATO che per la realizzazione del progetto è stata necessaria la nomina del Responsabile Unico di 
Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione delle procedure 
connesse alla realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e Ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università, 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche”; 
CONSIDERATO l’articolo 5 della legge n. 241/1990, che definisce il ruolo e i compiti del Responsabile del 
Procedimento amministrativo; 
VISTO il succitato art. 15 del nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce compiti e ruolo del 
RUP individuato come Responsabile Unico del Progetto; 
VISTO il decreto prot. n. 4134 del 12/03/2024 con il quale il Dirigente Scolastico Prof. Menga Roberto 
assume il ruolo di RUP per il progetto “AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE” –CODICE AVVISO M4C1I3.1-2023-1143-P-31015 - CUP: D34D23004310006 - TITOLO 
PROGETTO: ORIENTASTEM; 
VISTA la richiesta di disponibilità prot. n. 4449 del 16.03.2024 
VISTA la manifestazione di interesse della sig.ra Bortone Giuseppa a svolgere tale incarico acquisita gli atti 
prot.n. 4767 del 20.03.2024 
CONSIDERATO che la sig.ra BORTONE GIUSEPPA, come da curriculum Vitae depositato agli atti, è in 
possesso di una consolidata esperienza nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, 
affidamento o esecuzione di appalti e concessione di servizi e forniture; 



 

 

CONSIDERATO altresì che il DSGA, come da sua dichiarazione, non versa nelle ipotesi di cui al co 2 dell’art. 
42 del Codice né è mai stata condannata, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lvo 165/2001 

 
DETERMINA 

 
Di affidare al Direttore del SS GG AA, sig.ra Giuseppa Bortone, in servizio presso l’Istituto “Roncalli-Fermi-
Rotundi-Euclide” di Manfredonia l’incarico di supporto al RUP per attività tecniche, contabili, organizzative 
nella realizzazione e il coordinamento degli interventi per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 
 

TITOLO PROGETTO ORIENTASTEM 

IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-31015 

CUP D34D23004310006 

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO € 136.741,89 

 
Il Direttore dei SS GG AA nel ruolo di supporto al RUP dovrà supportare l'avvio, la pianificazione, il 
coordinamento, l’esecuzione, il controllo e la chiusura del progetto in oggetto in ossequio alla normativa 
vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 
In particolare il DSGA dovrà: 

 Preparare gli atti relativi alla gestione del procedimento di acquisizione/avviso di pre-informazione ( ove 
necessario) / atti relativi alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento / controllo nelle fasi di 
esecuzione del contratto e collaudo/ cura degli obblighi di pubblicità; 

 Proporre all’amministrazione aggiudicante la procedura da adottare, la tipologia di contratto da 
stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare; 

 Nel caso di procedura competitiva con negoziazione e di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, promuovere il confronto competitivo e garantire la pubblicità dei relativi atti, 
anche di quelli successivi all’aggiudicazione; 

 Provvedere all’acquisizione e il successivo perfezionamento del CIG secondo le indicazioni fornite da 
ANAC; 

 Raccogliere i dati e le informazioni relativi agli interventi di sua competenza e collaborare con il 
Responsabile della prevenzione della corruzione in relazione all’adempimento degli obblighi prescritti 
dall’art. 1 , co 32 della legge 1980/ 2012; 

 Controllare la documentazione amministrativa; 

 Effettuare le verifiche dei requisiti in capo all’aggiudicatario ( art. 80 D.lvo 50/2016). 
Per l’incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente € 20,35 per n. 50 ore di impegno, per un 
importo complessivo lordo dipendente di €. 1.017,50. 
L’incarico decorre dalla data della nomina e ha come termine il 15 maggio 2025, salvo integrazioni o 
rimodulazioni causati da problematiche impreviste o per sostituzione di titolarità 
Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute 
fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di legge. 
Le attività oggetto dell’incarico dovranno essere confermate e sottoscritte da Time Sheet. 
La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da 
parte del Ministero. 
 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Prof. Roberto Menga 
                         Firmato digitalmente     

 


		2024-03-21T09:06:52+0100
	MNGRRT60S13F280O




